[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	               Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2023

Dự thảo

TỜ TRÌNH
   Về việc sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13 tháng 11 năm 2021 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ kết luận tại Thông báo số 97/KTNN-TH ngày 17/7/2023 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi báo cáo kiểm toán NSĐP năm 2022 và các chuyên đề lồng ghép tại tỉnh Thanh Hóa;
UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa (gọi tắt là Dự thảo Nghị quyết), như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;
Căn cứ kết luận tại Thông báo số 97/KTNN-TH ngày 17/7/2023 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi báo cáo kiểm toán NSĐP năm 2022 và các chuyên đề lồng ghép tại tỉnh Thanh Hóa, trong đó kiến nghị HĐND tỉnh sửa đổi Mục 19.2 bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025, tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho phù hợp với quy định tại điểm k, khoản 1, Điều 35 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và khoản 3, Điều 3, Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội. Do đó cần thiết phải sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa cho phù hợp với quy định nêu trên.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Việc sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh làm căn cứ để các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan thực hiện thu tiền sử dụng đất khi bán tài sản công thuộc sở hữa của cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn (trừ các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh) phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương giai đoạn 2022-2025.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Nghị quyết sửa đổi Mục19.2 bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025, tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh được xây dựng trên các quan điểm sau đây:
- Đảm bảo trình tự, thủ tục đúng theo quy định về việc xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
- Nội dung sửa đổi đảm bảo, phù hợp với các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và Nghị quyết 37/2021/QH15.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh
	Dự thảo Nghị quyết sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa.
	2. Đối tượng áp dụng
Các sở ban ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn.
IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục của Dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết gồm 2 điều, cụ thể
- Điều 1. Sửa đổi Mục 19,2 của bảng phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh.
- Điều 2. Điều khoản thi hành
2.Nội dung của Nghị quyết
Điều 1:
Sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa, như sau:
Tại Mục 19.2 quy định: “Thu tiền bán tài sản công thuộc sở hữu của cơ quan trung ương đóng trên địa bàn”
Nay sửa đổi thành
“Thu tiền sử dụng đất khi bán tài sản công thuộc sở hữa của cơ quan Trung ương đóng trến địa bàn (trừ các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh)”
Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa
Điều 2: Điều khoản thi hành
1. Căn cứ quy định tại Nghị quyết này, giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
	V. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
	- Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện: Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Tổng Cục thuế phối hợp ban hành văn bản hướng dẫn triển khai việc thực hiện Nghị quyết.
	- Kiểm tra, thanh tra, giám sát tình hình thực hiện: Các cấp các ngành, các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện nội dung quy định tại Nghị quyết của HĐND tỉnh theo quy định hiện hành
	VI THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT
Dự kiến thời gian trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết tại kỳ  họp thứ 17 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII (dự kiến kỳ họp tháng 12/2023).
VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa.
UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các ủy viên UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT.VP UBND tỉnh.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

         Đỗ Minh Tuấn

1. Sự cần thiết sửa đổi phụ lục kèm theo Nghị quyết:
Thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Thông báo số 97/KTNN-TH ngày 17/7/2023 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi báo cáo kiểm toán NSĐP năm 2022 và các chuyên đề lồng ghép tại tỉnh Thanh Hóa.
Theo đó, Kiếm toán nhà nước kiến nghị sửa đổi Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa cho phù hợp với quy định tại điểm k, khoản 1, Điều 35 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và khoản 3, Điều 3, Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa.
2. Nội dung đề nghị sửa đổi phụ lục kèm theo Nghị quyết
Tại Mục 19.2, bảng phụ lục tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 tỉnh Thanh Hóa kèm theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa quy định: “Thu tiền bán tài sản công thuộc sở hữu của cơ quan trung ương đóng trên địa bàn”,
Đề nghị sửa đổi thành:
	“Thu tiền sử dụng đất khi bán tài sản công thuộc sở hữu của cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn (trừ các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh)”
Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Lưu: VT, NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn